<sup>7)</sup> In natali s. Victor. Serm. 1 n. 3 et 4.

<sup>4)</sup> Epist. 130 (al. 8) n. 17.

*quibus ab ecclesia vacas, lectioni impendas? Cur non Christum revisas? Christum audias? Illum alloquimur, cum oramus; illum audimus, cum divina legimus oracula.<sup>1)</sup>* Etiam praeclaris ss. Patrum scriptis mentes cordaque pascere, commendandum est sacerdotibus et clericis omnibus. S. Carolus Borromaeus ita clerum monuit: „*Quotidie aliquid ex sacris Bibliis legite; ac si per ecclesiasticas occupationes licet, qui apti estis, aliquid item ex ss. Patrum opusculis.*“

3. — Ut lectio spiritualis veram utilitatem pariat animae, 1. non instituatur nisi benedictione a Deo petita, 2. fiat debita intentione, non ex curiositate vel sciendi cupiditate, sed ex desiderio proficiendi in via salutis, 3. non multa, sed multum legas, non raptim et praepropere, sed mature et iterato, lecta applicando ad animae tuae statum, lumina percepta breviter scriptis mandando, quod praesertim fieri expedit in lectione s. scripturae. *Multi etenim legunt, et ab ipsa lectione jejuni sunt, conqueritur s. Gregorius Magnus.*<sup>2)</sup> Melius est, unum bonum librum decies, quam decem bonos libros semel legere.

\* De lectione s. scripturae: S. Augustinus: Epist. 132 (quo animi fervore lectioni s. scripturae vacare oporteat). S. Gregorius M.: Lib. I. in Ezech. Hom. 6, 7, 9, 10. Lib. III. epist. 67. Lib. IV. epist. 31. Lib. VIII. epist. 17. Lib. XII. epist. 40 (lectionem s. scripturae tamquam virtutis medium commendat). De lectione spirituali generatim s. Bonaventura: Pharetra Lib. IV. cap. 32 (multa ex ss. Patribus). S. Franciscus Salesius: Philothea P. II cap. 17. S. Alphonsus: Die Braut Christi B. I. Scaramelli: Anleitung zur Ascese B. I. Abschn. 4. Rodriguez: Übung der christl. Vollkommenheit, B. I. Abh. 5. cap. 28.

### §. 245.

#### Examen conscientiae.

1. — Maximi momenti negotium omnibus, qui virtutis semitam sectari et in ea proficere cupiunt, est examen conscientiae; imo ad confessionem rite peragendam omnino necessarie exigitur. Duplex distinguitur, generale et particulare.

Sub *generali* examine illa conscientiae discussio intelligitur, qua quis a certo tempore omnia sensa, dicta et facta nec non omissiones ad Dei et Ecclesiae pracepta severe exigit.

Qui illud instituere vult, si a multo tempore non est confessus, 1. lumen divinum ad perscrutandas conscientiae latebras humiliter imploret; 2. conscientiam discutiat juxta ordinem decalogi et praे-

<sup>1)</sup> Lib. I. de offic. cap. 20 n. 88.

<sup>2)</sup> Lib. I. in Ezech. Homil. 10 n. 7.

ceptorum Ecclesiae, peccata capitalia et obligationes proprii status, disquirendo an circa haec cogitatione, verbo, opere et omissione deliquerit; quod ut facilius consequatur, recogitet loca ubi fuit, personas cum quibus egit, negotia quae tractavit, animi affectiones quibus indulgere consuevit; et in hac discussione non tantum peccata, sed etiam (si mortalia sint) eorum numerum et species exploret; si frequenter confitetur, sufficit ad pravos habitus, ad peccata magis consueta, vel summatim ad peccata contra Deum, proximum et seipsum attendere. 3. Magna cura dolorem et propositum ex motivo supernaturali eliciat, atque in iis specialiter insistat.

Optimus modus examinandi singulis diebus conscientiam hic est:<sup>1)</sup>

*Praeparatio:* Fides in Dei praesentiam vivide excitetur.

*Pars I.* Beneficia divina per diem accepta in memoriam revoces et expendas, ut intelligas, quam benevole Deus amantis simus tecum egerit, quantumque Deo pro omnibus, quae retribuit tibi, ex grato amore debeas.

*Pars II.* Te ipsum examina, quomodo erga Deum tam benignum per diem egeris. Quem in finem 1. implorato lumine divino ad omnes defectus cognoscendos, 2. sedulo inquiras, qualis per singulas diei horas conversatio tua fuerit; 3. considerata peccatorum commissorum turpitudine, tua erga Deum ingratitudine, Dei amabilissimi offensione, dolorem de culpis admissis elicias cum firmo proposito, ad omnes circumstantias determinato; atque auxilium divinum ad vitae emendationem instituendam fiducialiter implores.

*Conclusio* fit per Dominicam orationem.

2. — Sancti Doctores et omnes vitae spiritualis magistri quotidianum conscientiae examen enixe commendant. „Singulis diebus, inquit s. Chrysostomus, vespere ab anima rationem exige. Id si quotidie diligenter feceris, terribili futuri judicis tribunal laetus assistes.“<sup>2)</sup> Imo ipsi gentiles ad hoc natura duce impellebantur. Sic e. g. Pythagoraeis olim quotidianus fuit usus: „quid quoque die dixeris, audieris, egeris, vespere commemorare.“ Seneca scribit: „Quotidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta

<sup>1)</sup> Vid. s. Ignat. in lib. Exercit. spiritual. hebd. 1. post fundamentum.

<sup>2)</sup> Homil. in Ps. 4.

mea remetior. Nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo.<sup>1)</sup> Quodsi pagani hoc virtutis subsidium tanta cura adhibuerunt, nonne christianus, clericus, sacerdos erubescat oportet, si raro tantum conscientiam suam discutiat?

3. — Examen *particulare* est inquisitio in aliquem defectum singularem, ut efficacius corrigatur. Utilitas ejus maxima est; cum enim pro conditione nostra, ubi pluribus simul intenti sumus, ad singula deficere soleamus: maxime juvat, ope hujus examinis adversus singulos hostes singulare certamen instituere, ut successive singuli profligentur. Profecto, *si omni anno unum vitium extirparemus, cito viri perfecti efficeremur.*<sup>2)</sup> Jam vero inter vitia praeprimis illud est extirpandum, quod veluti radix ceterorum in nobis pullulat. Inter defectus leviores primo loco ille exscindatur, qui in aliorum offensionem vel scandalum cadit.

Methodus instituendi examen particulare accurate describitur a s. Ignatio in lib. Exercit. hebdom. 1. post fundamentum.<sup>3)</sup>

### §. 246.

#### Meditatio.

1. — Meditatio dupli sensu accipi potest, latiori et strictiori.

1. *Sensu latiori* meditatio est *divinarum veritatum consideratio ad vitam eis conformandam, abstrahendo a peculiari methodo vel forma.* Sic intellecta meditatio est necessaria omnibus, ut veritates revelatae salubrem in eis producant effectum; adjungi debet tum auditioni tum lectioni verbi divini. Quid enim sunt fidei veritates, si solis excipiantur auribus, aut oculis hauriantur e libro? Semen sunt cadens *super viam* (Matth. 13). Instrumentum vero, cuius ope semen verbi divini in corde nostro germinat et fructificat ad poenitentiam vitamque christianam, est attenta et pia ejusdem consideratio. Conqueritur propheta: „*Desolatione desolata est omnis terra, quia nullus est, qui recogitet corde.*“ Jer. 12, 11. Nimicum, quia homines haud perpendunt seu recogitant religionis dogmata, ideo omnis terra vitiis malisque repleta est. Contra „*in omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in aeternum non peccabis.*“ Eccli. 7, 40.

2. *Sensu strictiori* meditatio est *methodica seu certa methodo instituta consideratio veritatum divinarum ad finem supra denotatum.*

<sup>1)</sup> Lib. 3 de ira cap. 36.

planat Rodriguez: Übung der

<sup>2)</sup> De imit. Christi Lib. I. cap. 11.

christl. Vollkommenheit. B. I Abth. 7.

<sup>3)</sup> Multis hanc methodum ex-

cap. 2 etc.

Hic meditandi modus, in quo (ut mox videbimus) omnes pie exercentur animae facultates, non quidem stricte necessarius, valde tamen utilis est; siquidem per curam exactiorem, quae in illa methodo impenditur meditandis veritatibus, mens lumine veritatum divinarum perfunditur, proprii defectus et animae indigentiae ac pericula clarius innotescunt, orationis necessitas vividius sentitur, oratio majori devotione peragitur, cor flexible redditur ad gratias divinas suscipiendas, virtutis studium et Deo in omnibus placendi desiderium accenditur, familiaris cum Deo conversatio efficitur, voluntas a malo retrahitur et in bono confirmatur: *oratio mentalis et peccatum una simul cohaerere non possunt*, ait s. Alphonsus.<sup>1)</sup>

2. — Methodus meditandi haec est:

I. *Praeparatio*, quae est remota et proxima.

1. *Praeparatio remota* consistit in electione materiae in certa puncta dispositae. Optima materia meditationum est vita et passio Christi. Peccatores, qui ad Deum converti desiderant, meditationum materiam merito accipient peccati turpitudinem, et hominis novissima. Qui mane vult meditari (quod tempus optimum est), jam pridie materiam eligat.

2. *Praeparatio proxima* est ipsa meditationis ingressio, quae consistit a) in Dei praesentia recolenda per actum fidei, b) in oratiuncula, qua a Deo gratia petitur, ut meditatio omnesque actus, qui in ea fient, ad gloriam suam et animae salutem cedant. Etiam B. M. V., Angelos et Sanctos invocare convenit.

II. *Meditatio ipsa*.

1. Praevie revocanda in memoriam est materia meditationis; juvabit, si haec materia est factum, illam per imaginationem ita sibi proponere, acsi in praesentia perageretur; si doctrina, imaginari personam, quae eam tradidit, vel illam sub aliqua similitudine et figura (si possibile sit) sibi repraesentare. Dein petenda a Deo gratia, ut mens et voluntas ab hac veritate efficaciter penetrrentur.

2. Sequitur *consideratio* veritatis ad meditationem acceptae, ad illamque instituendam saepe juvabit ratiocinari juxta versiculum notissimum: *quis? quid? cur? quomodo?* etc. Considerationi adjungantur actus fidei, adorationis, admirationis, gaudii, compassionis, gratiarum actionis, prouti materiae convenient.

---

<sup>1)</sup> H. A. Append. 4 §. III.

3. *Applicanda* est a meditante veritas considerata ad se ipsum, interrogando: quaenam doctrina practica ex illa pro me sequitur? an eam hactenus observavi vel neglexi? quaenam sunt causae transgressionis et infidelitatis a me commissae?

Elicito dolore de peccatis patratis firma *proposita* emendationis concipientur, eaque *particularia et maxime practica*, respiciendo ad tentationes et occupationes consuetas. Expedit *proposita* concepta motivis firmare, e. g. aequum et justum, necessarium, utile, amoenum, facile esse, illa ad amussim exsequi. Propriae infirmitatis conscientius meditans per humiles et fiduciales *preces* a Deo gratias necessarias ad exsequenda *proposita* efflagitat, intercessionem B. M. V. imploret.

III. *Conclusio.* Haec fit per Dominicam vel aliam orationem. Commendandum est, ut unum vel alterum punctum, in quo anima magis mota est, ad eam recreandam inter diei negotia colligatur; utque lumina divina inter meditationem accepta chartulae breviter inscribantur.

In toto egregio apparatu (ut ita dicam) meditationis *praecipua* et *quasi essentialia* sunt, post brevem veritatis cujusdam considerationem elicere pios affectus seu actus e. g. fidei, caritatis, gratitudinis, inde convenientes; formare *particularia emendationis* *proposita*, et *preces* pro obtainenda gratia necessaria adnectere; *propositis* et *precibus* plurimum temporis impendi debet. Unde conspicitur, quod *omnes, qui volunt, meditationem peragere possunt*. Vel quis est, qui non possit aliquam fidei veritatem pie recogitare, affectus ei convenientes atque salubria *proposita* concipere, Deumque orare?

Hinc confessarius non omittat, poenitentem, cui tempus et bona est voluntas, ad instituendam meditationem inducere; quod facillime praestare poterit. Videlicet primam breviter explicato modo, quo meditatio fiat, poenitenti proponat aliquam veritatem e. g. mysterium passionis Domini, dein quid de hoc mysterio considerari, perpendi possit (e. g. caritas Christi immensa erga homines) indigitet, tum quinam apti affectus e. g. fidei, gratitudinis, elici ac qualia *proposita* formari et *preces* adjungi possint, paucis insinuet; jubeat poenitentem omnia dicta repetere, ipsique commendet, ut singulis per hebdomadem diebus saltem per unum quadrantem (ab initio sufficientem) hoc exercitium instituat. Postea a poenitente redeunte rationem meditationis peractae exigat, si

defecerit, instructionem repetat; aliamque materiam eodem modo assignet et disponat, rursus per plures dies meditandam, deinceps poterit poenitenti librum aptum assignare vel tradere, quo utatur ad meditationem praedicto modo peragendam.<sup>1)</sup> Hac ratione homines penitus illiterati et simplices (experientia testante) facilis inducuntur ad pium ac utilissimum hoc exercitium frequentandum. S. Rosa Limana, ut in Bulla Canoniz. Clem. X. a. 1671 §. 17 legitur, ad orationis praecipue mentalis exercitium proximos allicere studebat, et confessarios exorabat, ut ad eam omni arte poenitentes inducerent.

Benedictus XIV. in Const. *Quemadmodum* 16. Dec. 1746 omnibus fidelibus, qui quotidie per dimidiam horam vel saltem per unum quadrantem meditationi incumbunt, Indulgentiam plenariam concessit, semel in mense lucrardam eo die, quo s. Communionem suscipiunt et pro Ecclesia catholica preces peragunt; quam Indulgentiam idem Summus Pontifex iis quoque concessit, qui alios modum meditandi edocent.

Quid vero, si jam laicis, nonne eo magis clericis et sacerdotibus pium meditandi exercitium cordi esse debet?

#### §. 247.

#### Tres orandi modi.

Sanctus Ignatius in lib. Exerc. spir. tres orandi modos, maxime utiles ac fidelibus commendandos proponit.

*Primus orandi modus* est, quo decem Dei praecepta aut septem vitia capitalia aut tres animae potentias (intellectum, memoriam et voluntatem) aut quinque corporis sensus tamquam materiam meditationis accipimus, et circa illa conscientiam examinamus, defectus cognitos dolemus ac detestamur, proposita convenientia concipimus, et gratiam emendationis a Deo precamur. Hic orandi modus praesertim viae purgativae conveniens est; et s. Franciscus Xaverius eum frequenter poenitentibus ad purgationem peccatorum efficiendam laetissimis cum fructibus praescripsit.

*Secundus orandi modus* est, quo singula verba orationis Dominicæ vel salutationis Angelicæ vel alicujus Psalmi seu Hymni veluti materiam meditationi subjicimus atque sic perpendiculariter, ut

---

<sup>1)</sup> Quoad virtutum proposita in poenitentem dirigat juxta exposita meditatione concipienda, confessarius §. 158 n. 2.

spiritum quasi et affectum latentem hauriamus. Methodus est, ut attendatur, *quis* illa verba proferat, *cui* et *in quem finem*, quid doceant, mandent, promittant, quid eis petatur; et deinceps ex singulis eliciantur affectus rei convenientes et petantur virtutes atque gratiae, quibus nos indigere sentimus. Hic orandi modus praeципue congruit viae illuminativae.

*Tertius orandi modus* est per modum aspirationis et affectuum, qui corporis respirationibus respondent, ita ut inter unam et alteram corporis respirationem unam vocem orationis Dominicae vel aliarum precum recitemus, attendendo praecipue ad significationem talis vocis vel ad majestatem et dignitatem ejus, ad quem oramus, vel ad propriam vilitatem. Hic orandi modus viae praesertim unitivae respondet.

### §. 248.

#### Exercitia spiritualia.

Haec maximae sunt utilitatis, siquidem iisdem „quidquid soridum de mundano pulvere contractum est, commode detergitur, ecclesiasticus spiritus reparatur, mentis acies ad divinarum rerum contemplationem extollitur, recte sancteque vivendi norma vel instituitur vel comprobatur“. Sic Clemens XI. in Encycl. a. 1710.

In optimam formam ea rededit s. Ignatius, qui „admirabilem illum composuit Exercitiorum librum, Sedis Apostolicae judicio et omnium utilitate comprobatum“. S. Franciscus Sal. asserere non dubitavit, hunc librum tot animas salvasse, quot literas continet. Libri hujus ope b. Petrus Faber tempore pseudoreformationis clerum nec non populum magna ex parte in Germania vere reformavit.

*Nota.* Quod in sacerdote coetibusque religiosis exercitia spiritualia, idem in populo *Missiones* efficiunt. Benedictus XIV. Pius IX. et Leo XIII. Missiones laudant remedium malis curandis aptissimum et fortasse unicum. Et Conc. Prov. Pragensis a. 1860 ita dicit: „Quo magis hisce praesertim diebus infensissimus generis humani hostis agro Dominico zizania superseminare novisque in dies ausibus animos pervertere conatur: tanto frequentius profecto salutares Missionum suppetiae quaerendae sunt, quibus videlicet quasi novo et extraordinario curae pastoralis conamine agrum Domini purgare et perficere oportet.“

## §. 249.

## C o n c l u s i o .

*Ex Meditatione XVIII. sancti Anselmi.*

„Tu es Deus meus vivus, Christus meus sanctus, Dominus meus pius, Rex meus magnus, Pastor meus bonus. Te deprecor, supplico et oro, ut perficias in me opus coeptum misericordiae tuae; ego enim ultimus servorum tuorum, non immemor beneficiorum miserationis tuae, quae mihi peccatori collata sunt, gratias tibi ago, quia me indignum pro tua sola clementia ex christianis parentibus nasci fecisti, et per aquam sancti baptismatis et renovationis sancti Spiritus ab originalibus vinculis expedisti, et in tuos adoptionis filios aggregasti; quoniam mihi rectam fidem donasti, eamque in corde meo semper augere et confirmare dignatus es per illuminationem gratiae tuae, et per documenta sanctae Matris Ecclesiae: obsecro te, Domine, et suppliciter rogo, adauge semper in me hanc fidem, fidem veram, et fidem sanctam, catholicam et orthodoxam, fidem prudentissimam et invictissimam, bonis omnibus cunctisque virtutibus adornatam, quae per caritatem operetur in me, quod tibi placet; quae nequeat vinci inter verba altercationis in tempore persecutionis, vel in die necessitatis et mortis. Cunctarum fons et origo, largitor et conservator virtutum, Deus, auge, quaeso, in me fidem rectam, spem inconcussam, caritatem perfectam, humilitatem profundam, patientiam invictissimam, corporis et animae castitatem perpetuam. Da mihi prudentiam, justitiam, fortitudinem et temperantiam. Fac me ergo divitem sacrarum virtutum tuarum, ex quibus tibi serviam, per quas tibi in veritate placeam; amator enim factus sum pulchritudinis earum per gratiam tuam.

Pro bonitate ac pietate tua .. dispone hic et ubique, nunc et semper, dies vitae meae in beneplacito tuo, et dirige per Spiritum sanctum tuum cor, linguam actusque meos secundum voluntatem tuam in tua misericordia, ut te rectore, te duce illa semper studeam cogitare, loqui et agere, quae tibi placent per gratiam tuam in veritate, et me tandem ad vitam perducant aeternam, te miserante et donante, qui es largitor omnium bonorum, et qui es Deus benedictus cum Patre et Spiritu sancto in saecula saeculorum. Amen.“

---

# Appendix.

Censurae, quae in Constit. Pii IX. Apostolicae Sedis continentur, Notis illustratae.<sup>1)</sup>

## Articulus I.

### Excommunicationes latae sententiae.

Quadruplicis generis sunt excommunicationes latae sententiae ex jure novissimo post hanc Constitutionem die 12. Oct. 1869 emanatam: 1. Romano Pontifici *speciali modo* reservatae, 2. Romano Pontifici *simpliciter* seu ordinario modo reservatae, 3. episcopis reservatae, 4. nemini reservatae. Hinc quadruplex excommunicationis elenches.

#### A. Excommunicationes latae sententiae; speciali modo Romano Pontifici reservatae.

Jam supra §. 144 n. 1 monuimus, facultatem absolvendi ab his censuris non comprehendendi in facultate generali absolvendi a casibus papalibus. Censurae istae desumptae sunt ex Bulla *Coenae*; hinc S. C. Off. 4. April. 1871 decretivit, ut in formulis facultatum, quas S. C. de Prop. Fide concedere solet, ubi mentio fit de casibus in Bulla *Coenae* reservatis, substituantur censurae *speciali modo* in Bulla *Apostolicae Sedis* Romano Pontifici reservatae, excepta absolutione complicis in peccato turpi.

Pius IX. excommunicationi latae sententiae *speciali modo* Romano Pontifici reservatae subjacere declarat:

I. „Omnes a christiana fide apostatas, et omnes ac singulos haereticos, quocumque nomine censeantur et cujuscumque sectae

<sup>1)</sup> Commentarios in hanc Constitutionem scripserunt cl. Petrus Avanzini, presbyter Romanus, in opusc. De Const. Apostolicae Sedis Commentarii ex latinis ephem. *Acta S. Sedis* excerpti Romae 1874. Ed. 2 Fr. Aeg. Maurus O. P. episc. Reatinus: In

Const. Apost. Sedis Commentarii Ed. 2. Reate 1874. Dumas, Konings., Del Vecchio, Lehmkuhl, Marc, Goepfert, Génicot, in suis operibus moralibus. Ad has expositiones et ad novas S. Off. determinationes respicitur.

existant, eisque credentes; eorumque receptores, fautores, ac generaliter quoslibet illorum defensores.“

Censura haec jam explicata est Lib. II. §. 10 n. 3.

Ex Decr. S. C. Inq. 29. Aug. 1888 et ex declaracione S. C. de P. Fide 11. Apr. 1894 incurunt hanc excommunicationem catholici, qui matrimonium ineunt coram ministro haeretico vel schismatico. (Cf. Lib. III. §. 224 n. 6.) Eandem censuram ex Decr. S. Off. 12. Julii 1894 incurunt a) illi omnes, qui etiamsi animo haeresi non adhaereant, sese vel nomine tenus adscribunt sectae, cujuscumque sit ea nominis haereticae vel schismaticae, quacumque de causa id fiat; b) qui communicant damnatis haereticorum aut schismaticorum ritibus, ubicunque illos exerceant; vel qui conciones, collationes aut disputationes eorum audiunt illa impia ac nefaria mente, ut si quidem persuasi fuerint, fidem eis sint adhibituri; c) qui auctores quoquo modo aliis sese praebent adeundi fana seu aulas haereticorum ad horum conciones aut sermones aut disputationes audiendas, quocunque modo haec incitatio fiat, nempe pecunia, auctoritate, consilio vel etiam solummodo propositis clam seu palam invitamentis. (V. Pruner: Pastoraltheologie S. 219.)

II. „Omnis et singulos scienter legentes sine auctoritate Sedis Apostolicae libros eorumdem apostatarum et haereticorum haeresim propugnantes, necnon libros cuiusvis auctoris per Apostolicas literas nominatim prohibitos; eosdemque libros retinentes, imprimentes et quomodolibet defendantes.“

Quae ad hanc spectant censuram, a Leone XIII. in Const. „Officiorum ac munerum“ 25. Jan. 1897 iterum inculcatam, exposita sunt Lib. II. §. 11 n. 5.

III. „Schismaticos, et eos qui a Romani Pontificis pro tempore existentis obedientia pertinaciter se subtrahunt vel recedunt.“

Haec censura igitur comprehendit 1. *schismaticos* sensu strictiori seu pertinentes ad *schisma perfectum*, nempe eos qui tamquam rebelles ab auctoritate Apostolicae Sedis se subtrahunt, ut novam ecclesiam (e. g. nationalem) efforment vel hujusmodi ecclesiae separatae adhaereant; et 2. eos, qui *personae* quae actu S. Petri Sedem occupat, *pertinaciter* i. e. non sola aversione erga personam, sed animo exutiendi supremam ac divinam ejus auctoritatem, obedire nolunt, quique ad *schisma non perfectum* pertinent. Vid. Lib. II. §. 8 n. 3.

IV. „Omnis et singulos, cujuscumque status, gradus seu conditionis fuerint, ab ordinationibus seu mandatis Romanorum Pontificum pro tempore existentium ad unisersale futurum Concilium appellantes, necnon eos, quorum auxilio, consilio vel favore appellatum fuerit.“

Speciale rebellionis schismatica crimen speciali censura mulctatur, ut praetextus pertinacis recessionis ab obedientia Romano Pontifici praestanda abscindatur.

V. „Omnis interficientes, mutilantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, Sedisque Apostolicae Legatos vel Nuntios, aut eos a suis dioecesisibus, territoriis,

terris seu dominiis ejicientes, necnon ea mandantes, vel rata habentes, seu praestantes in eis auxilium, consilium vel favorem.“

Puniuntur 1. *causae physicae* injuria, quae personis nominatis infertur sive in corpus (interficiendo etc.) sive in libertatem (capiendo etc.), necnon 2. ejusdem injuriae *causae morales*, nempe mandantes, rata habentes (externe probando), auxilium, consilium vel favorem (e. g. commendando, laudando, congratulando) praestantes; porro ut hae causae incurant censuram, requiritur formalis, non ex ignorantia vel gravi metu, sed ex deliberata voluntate procedens atque efficax cooperatio.

VII. „Impedientes directe vel indirecte exercitium jurisdictionis ecclesiasticae sive interni sive externi fori, et ad hoc recurrentes ad forum saeculare, ejusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium, consilium vel favorem praestantes.“

Haec censura lata est ad tuendam *jurisdictionem ecclesiasticam* sive *fori interni*, quoad ministranda Sacra menta, sive *fori externi*, quoad ferendas leges, poenas injungendas, beneficia conferenda, dispensationes faciendas etc. Quam censuram incurront 1. *impedientes* sive *directe* (e. g. minando poenam episcopo) sive *indirecte* (e. g. metum gravem incutiendo officialibus episcopi, ne ejusdem sententia vel mandatum executioni detur); 2. *recurrentes ad forum saeculare* ut exercitium jurisdictionis impediatur, etiamsi sine effectu (prout e. g. si sacerdos a beneficio vel officio per episcopi sententiam amotus appellaret ad judices saeculares); 3. *edentes* mandata fori saecularis (nempe auctores mandatorum, superiores saecularis fori, qui decernunt etc.), et reliqui, de quibus explicatio supra data est.

VIII. „Cogentes sive directe sive indirecte judices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas praeter canonicas dispositiones; item edentes leges vel decreta contra libertatem aut jura Ecclesiae.“

Hanc excommunicationem non incurront judices *subordinati*, qui leges imperii seu mandata superioris exsequuntur, sed ii *qui a nemine coacti vel talia agunt vel alios ad agendum cogunt*, ex declaratione S. C. Inq. 1. Feb. 1871. Huic censurae subjacere solos *legislatores et alias auctoritates cogentes* denuo S. C. Off. confirmante S. Pontifice declaravit 23. Jan. 1886. Per verba *praeter canonicas dispositiones* alluditur ad Concordata cum Apostolica Sede inita, necnon ad exceptiones, quae in jure communi admittuntur. *Edentes leges* etc. sunt auctores legum vel decretorum (prout parlementa, coetus municipales), quae libertatem aut jura Ecclesiae infringunt, e. g. *de placeto regio*; v. *Syllab.* §. 22, 26, 29, 33, 45, 47.

VIII. „Recurrentes ad laicam potestatem ad impediendas literas vel acta quaelibet a Sede Apostolica, vel ab ejus Legatis aut Delegatis quibuscumque profecta, eorumque promulgationem vel executionem directe vel indirecte prohibentes, aut eorum causa sive ipsas partes sive alios laedentes vel perterrefacientes.“

*Partes* sunt personae, quae Rescriptum aliquod a Sede Apostolica obtinuerunt; *alii* sunt earum agentes, exsecutores etc. *Laedentes* intelliguntur, qui grave damnum inferunt, *perterrefacientes*, qui gravem metum injiciunt e. g.

minando poenas, *uti mandantes*. — Per *acta a Sede Apostolica profecta* non solum designantur acta, quae immediate a S. Pontifice proficiuntur, sed etiam quae a SS. Congregationibus proveniunt. Ita comprobante S. Pontifice declaravit S. C. Off. 13. Jan. 1892.

IX. „Omnis falsarios Literarum Apostolicarum, etiam in forma Brevis ac supplicationum gratiam vel justitiam concernentium, per Romanum Pontificem vel S. R. E. Vice-Cancellarios seu Gerentes vices eorum, aut de mandato ejusdem Romani Pontificis signatarum; necnon falso publicantes Literas Apostolicas, etiam in forma Brevis, et etiam falso signantes supplications hujusmodi sub nomine Romani Pontificis seu Vice-Cancellarii aut Gerentis vices praedictorum.“

*Supplicationes* proprie sunt petitiones ad Pontificem directae pro gratia vel jure obtinendo; verum, juxta stilum Curiae, significant potius Pontificis responsa, sive fiant simplici applicatione sigilli ad petitionem aut subscriptione nominis, sive per rescriptum, in quo petitio memoratur. *Falsarii* sunt, qui aut adulterant literas veras (e. g. aliquid notabile addendo vel minuendo vel delendo) aut falsas fabricant.

X. „Absolventes complicem in peccato turpi, etiam in mortis articulo, si alius sacerdos, licet non approbatus ad confessiones, sine gravi aliqua exoritura infamia et scandalo possit excipere morientis confessionem.“

Quoad hanc censuram sufficientia dicta sunt in hoc Lib. §. 146.

XI. „Usurpantes aut sequestrantes jurisdictionem, bona, redditus ad personas ecclesiasticas ratione suarum ecclesiarum aut beneficiorum pertinentes.“

*Usurpantes* appellantur, qui illa tamquam res proprias vi occupant seu quasi jus in ipsa haberent. Differunt a. a furibus, qui rem tamquam alienam invadunt, hinc proposito dubio: *An sub nomine „usurpantes“ comprehendantur fures, qui furarentur beneficiariis fructus suorum beneficiorum?* S. Cong. Off. die 9. Martii 1870 respondit, *non comprehendendi*. Differunt etiam b. ab iis qui rem quidem injuste sed citra occupationem detinent, e. g. conductor vel fructuarius qui dominum rem suam reposcentem repellit, S. Off. 3. Julii 1874; c. ab iis qui bona ecclesiastica ab usurpatoribus emptione, donatione aliove contractu acquirunt, vel d. bona beneficiatis aut ecclesiis debita e. g. decimas, locationum pretia etc. solvere negligunt.

*Sequestrantes* dicuntur, qui rem alicui tertio custodiendam committunt atque ita impediunt, ne ipsa sub potestate illius maneat, ad quem pertinet. Communiter dicunt, hic non agi de sequestro conventionali sed de judiciali tantum.

Sub *bonis* non comprehenduntur bona clericorum patrimonialia et quasi-ecclesiastica, nec ea quae spectant ad loca pia e. g. nosocomia, coemeteria, sodalitia laicorum, vel quae ad ecclesias sed non ad personas ecclesiasticas pertinent, v. g. bona destinata divinis officiis celebrandis, aedibus reparandis, pauperibus sublevandis etc. Neque comprehenduntur probabilius bona monasteriorum. (Génicot: II. n. 591, Marc: I. n. 1325.)

Notandum, multos qui a praesenti censura excusantur, incurrere excommunicationem Papae simpliciter reservatam. V. infra sub B. n. XIX.

XII. „Invadentes, destruentes, detinentes per se vel per alios civitates, terras, loca aut jura ad Ecclesiam Romanam pertinentia; vel usurpantes, perturbantes, retinentes supremam jurisdictionem in eis; necnon ad singula predicta auxilium, consilium, favorem praebentes.“

Ut *praebentes auxilium, consilium, favorem* incurvant censuram, requiritur in eis formalis cooperatio et realis adhaesio, quae non consistit solum in intentione sed in actione, non ex ignorantia aut gravi metu, sed ex deliberata voluntate, ut supra ad censuram V. dictum est, et confirmatur ex responso S. Poenitentiariae 10. Oct. 1860.

(XIII.) Censuris in Const. *Apostolicae Sedis* contentis accedit alia per Constit. *Romanus Pontifex* 28. Aug. 1873 lata, pariter *speciali modo* Papae reservata, qua plectuntur:

1. Canonici ac Dignitates cathedralium Ecclesiarum vacantium, qui ausi fuerint concedere et transferre Ecclesiae vacantis curam, regimen et administrationem sub quovis titulo, nomine, quaesito colore, in nominatum ac praesentatum a laica potestate ex S. Sedis concessione seu privilegio vel, ubi consuetudo viget, ab Capitularibus ipsis electum ad eandem vacantem Ecclesiam, antequam hic Apostolicas institutionis Litteras exhibuerit.

2. Nominati et praesentati vel ut supra electi ad vacantes Ecclesias, qui earum curam, regimen et administrationem suscipere audent sub nomine Provisoris, Vicarii generalis aliove nomine, ex concessione et translatione in eos peracta a Dignitatibus et Canonicis, aliisque qui deficientibus Capitulis, Vicarios deputant aut vacantes Ecclesias administrant.

3. Ii omnes, qui praemissis paruerint vel auxilium, consilium aut favorem praestiterint, cujuscunque status, conditionis, praeminentiae et dignitatis fuerint.

## B. Excommunicationes latae sententiae Romano Pontifici (simpliciter) reservatae.

Huic excommunicationi Pius IX. subjacere declaravit:

1. „Docentes vel defendantes sive publice sive privatim propositiones ab Apostolica Sede damnatas sub excommunicationis poena latae sententiae; item docentes vel defendantes tamquam licitam praxim inquirendi a poenitente nomen complicis, prout

damnata est a Benedictio XIV. in Const. *Suprema* 7. Julii 1745; *Ubi primum*, 2. Julii 1746; *Ad eradicandum*, 28. Sept. 1746.“

Ubi notandum, quod docens vel defendens propositionem damnatam ceu *haereticam*, graviorem subiret poenam; nam haereticus esset, ideoque excommunicationem speciali modo reservatam incurreret.

Quoad prohibitionem inquirendi nomen complicis v. supra §. 152 n. 4.

II. „Violentas manus, suadente diabolo, injicientes in clericos vel utriusque sexus monachos, exceptis quoad reservationem casibus et personis, de quibus jure vel privilegio permittitur, ut episcopus aut aliis absolvat.“

Verba *suadente diabolo* significant, percussionem fuisse graviter peccaminosam tum ratione injuriae tum ratione advertentiae et intentionis. Nomine *clericis* venit omnis ecclesiasticus saltem tonsura initatus, modo deferat habitum; nomine *monachi* quilibet religiosus utriusque sexus, etiam novitius. Quoad *casus*, episcopus absolvere potest, si percussio clerici fuerit levis, vel percussio occulta; quoad *personas*, si mulieres vel impuberes percusserint. Alia v. apud s. A l p h.: Lib. VII. n. 264—280.

III. „Duellum perpetrantes, aut simpliciter ad illud provocantes, vel ipsum acceptantes, et quoslibet complices vel qualemcumque operam aut favorem praebentes, necnon de industria spectantes, illudque permittentes, vel quantum in illis est, non prohibentes, cujuscunque dignitatis sint, etiam regalis vel imperialis.“

De qua sensura v. Lib. II. §. 127 n. 3.

IV. „Nomen dantes sectae Massonicae aut Carbonariae, aut aliis ejusdem generis sectis, quae contra Ecclesiam vel legitimas potestates seu palam seu clandestine machinantur, necnon iisdem sectis favorem qualemcumque praestantes; earumve occultos coryphaeos ac duces non denuntiantes, donec non denuntiaverint.“

Sub sectis in hoc art. significatis etiam secta *Fenianorum* comprehensa declaratur per Decret. S. Officii 12. Jan. 1870. Excommunicatione plectuntur 1. qui eis nomen dant; 2. qui qualemcumque favorem eis praestant; et 3. qui non denuntiant occultos coryphaeos ac duces (non publice notos ut tales), quamvis istorum nomina in ephemeridibus, praesertim in ephemeridibus massonicis vulgantur, etiam in iis regionibus, in quibus liberi muratorii et ideo ipsorum coryphaei a gubernio civili tolerantur, ex Resp. S. C. Inq. 1. Feb. 1871 et 19. April. 1893. Denuntiandi sunt episcopo vel Inquisitori, etsi per intermediam personam e. g. confessarium, ex Resp. S. C. Inq. 15. Junii 1870.

Videntur etiam illi, qui nomen dant Socialismo moderno et in literis Rom. Pontificum descripto, hoc ipso incurrere excommunicationem, nisi ob ignorantiam ab illa incurrenda excusentur. Imo juxta Const. „Apost. Sedis“ sub A art. I plures Socialistae, praecipue duces, subjacent excommunicationi spec. modo R. Pontifici reservatae, quatenus sunt haeretici vel apostatae a christiana fide. — Distinguendi sunt ab his fautores systematis oeconomici vel factionis mere politicae, quae unice bonum operariorum promovere inten-

dunt et vulgo christiano-socialistae vocantur. (Cf. Collat. Brug. 1900, Génicot, Lehmkuhl etc.)

Ex Const. „Officiorum ac munerum“ 25. Jan. 1897 art. 14 absolute prohibentur i. e. nec legi nec retineri possunt sine facultate legitima „libri qui de sectis massonicis vel aliis ejusdem generis societatibus agunt easque utiles et non perniciosas Ecclesiae et civili societati esse contendunt.“ V. Lib. II. §. 11 n. 2.

V. „Immunitatem asyli ecclesiastici ausu temerario violare jubentes aut violantes.“

Ex Instr. S. Officii 1. Feb. 1871 verba *ausu temerario* significant agendi rationem illius, *qui ab aliis minime coactus, prudens ac sciens immunitatem asyli ecclesiastici aut violare jubet, aut exsequendo violat*. Vi Conventionis inter Pium IX. et imperatorem nostrum Franciscum Josephum I. a. 1855 initae de asylo tantum valet, quod habetur art. XV.: *Ut honoretur domus Dei      sacrorum templorum immunitas servabitur, in quantum id publica securitas et ea, quae justitia exigit, fieri sinant.*

VI. „Violantes clausuram monialium, cujuscunque generis aut conditionis, sexus vel aetatis fuerint, in earum monasteria absque legitima licentia ingrediendo; pariter eos introducentes vel admittentes, itemque moniales ab illa exeuntes extra casus ac formam a s. Pio V. in Const. *Decori* praescriptam.“

Sermo est de *monialibus*, nempe iis feminis, quae vota solemnia emittunt; earum monasteria nonnisi ex licentia episcopi ingredi licet, et quidem *ex causa necessitatis*, quae est infirmarum cura, administratio Sacramentorum, et commune servitium. (S. Alph. Lib. VII. n. 227.)

*Casus*, in quibus monialibus e monasterio exire licet, in Const. praedicta die 24. Jan. 1570 assignantur: magnum incendium, infirmitas, lepra vel epidemia (lepra nempe et epidemia, quae coenobium invaserint); praeterea ex communi interpretatione, inundatio, aedificii ruina, latronum incursus et alia similis causa. (S. Alph. Lib. VII. n. 229.) *Forma* autem haec est, ut *infirmitas praeter alios Ordinum superiores, quibus cura monasteriorum incumbit, etiam (si tempus suppetat) per Ordinarium cognita et expresse in scriptis approbata sit*. Contra Constitutionem s. Pii V. nihil valet consuetudo. S. C. Inq. 22. Dec. 1880.

VII. „Mulieres violantes regularium virorum clausuram, et Superiores aliosve eas admittentes.“

Sermo est de clausura *virorum regularium*, qui nempe solemnia vota emittunt; quare censurae, saltem ex ss. canonum auctoritate, non subjiciuntur, qui in aliqua Congregatione ecclesiastica simplicia tantum vota edunt. Per *mulieres* intelliguntur omnes feminae, exceptis Imperatricibus, Reginis ac principissis regnantibus cum earum filiabus et comitatu necessario.

VIII. „Reos simoniae realis in beneficiis quibuscunque, eorumque complices.“

IX. „Reos simoniae confidentialis in beneficiis quibuslibet, cujuscunque sint dignitatis.“

X. „Reos simoniae realis ob ingressum in religionem.“

Quid sit simonia realis et confidentialis, quibus modis utraque possit committi, et quomodo quis reus fiat simoniae ob ingressum in religionem, jam dictum est Lib. II. §. 79.

XI. „Omnes qui quaestum facientes ex Indulgentiis aliisque gratiis spiritualibus, excommunicationis censura plectuntur Constitutione s. Pii V. *Quam plenum*, 2. Jan. 1569.“

Excommunicantur, qui *episcopis inferiores* sunt (ex praefata s. Pii V. Const.) *quaestum facientes*, nempe accepta pecunia, ex Indulgentiis etc.

XII. „Colligentes eleemosynas majoris pretii pro Missis, et ex iis lucrum captantes, faciendo eas celebrari in locis, ubi Missarum stipendia minoris pretii esse solent.“

Plura de Missarum stipendiis v. supra §. 22 n. 6, et §. 23.

XIII. „Omnes qui excommunicatione mulctantur in Constitutionibus s. Pii V. *Admonet nos*, quarto Calendas Aprilis 1567, Innocentii IX. *Quae ab hac Sede*, pridie nonas Novembris 1591, Clementis VIII. *Ad Romani Pontificis curam*, 26. Junii 1592, et Alexandri VII. *Inter ceteras*, nono Calendas Novembris 1660, alienationem et infeudationem civitatum et locorum S. R. E. respicientibus.“

Comprehenduntur hac censura omnes tum laici tum clerci, cuiuscunque dignitatis (etiam episcopi et Cardinales), qui per se vel per alios sub quovis praetextu etiam necessitatis vel evidentis utilitatis insinuare, consulere etc. Romano Pontifici audent alienationem vel infeudationem civitatum et locorum ad Romanam Ecclesiam pertinentium.

XIV. „Religiosos praesumentes clericis aut laicis extra casum necessitatis Sacramentum Extremae Unctionis aut Eucharistiae per viaticum ministrare absque parochi licentia.“

De hac re v. supra §. 94 n. 2, et §. 189 n. 2.

XV. „Extrahentes absque legitima venia reliquias ex sacris Coemeteriis sive Catacumbis Urbis Romae ejusque territorii, eisque auxilium vel favorem praebentes.“

Reliquias vulgo accipimus *Sanctorum*, proinde qui has extrahit, non qui alias aufert, absque legitima venia, censuram incurrit.

XVI. „Communicantes cum excommunicato nominatim a Papa in crimine criminoso, ei scilicet impendendo auxilium vel favorem.“

XVII. „Clericos scienter et sponte communicantes in divinis cum personis a Romano Pontifice nominatim excommunicatis, et ipsos in officiis recipientes.“

Ante Constitutionem *Apost. Sedis* excommunicationem contrahebant, quotquot cum *vitando* communicabant vel in *crimine criminoso* i. e. in ipso crimine, propter quod noscitur fuisse nominatim excommunicatus, vel *in divinis*

*officiis* i. e. in Sacramentorum, Missae, precum publicarum etc. participatione: priores quidem incurrebat excommunicationem majorem, posteriores vero minorem. *Hodie excommunicatio minor sublata est*, et major incurritur in praedictis casibus. Porro ab excommunicatione ob communicationem *in crimine criminoso* non excusat ignorantia, si fuerit crassa; ab excommunicatione ob communicationem *in divinis* excusat quaeviis ignorantia et metus gravis, cum dicatur *scienter et sponte* communicantes. Priori omnes sunt obnoxii, sive clerici sive laici; posteriori clerici tantum.

XVIII. „Absolvere praesumentes sine debita facultate, etiam quovis praetextu, excommunicationis vinculo Romano Pontifici specialiter reservatae innodatos.“ (Ita Const. *Apost. Sedis* post excommunicationem XII. inter specialiter Romano Pontifici reservatas.)

Quando liceat a censuris specialiter reservatis absolvere, dictum est in hoc Lib. §. 145.

His accedit (XIX.) censura a Conc. Trid. Sess. 22. cap. 11 de reform. *contra usurpatores quorumcunque bonorum ecclesiasticorum aut jurium* lata, et a Pio IX. per Const. *Apostol. Sedis* confirmata:

„Si quem clericorum vel laicorum, quacumque is dignitate, etiam imperiali aut regali, prae fulgeat, in tantum malorum omnium radix cupiditas occupaverit, ut alicujus ecclesiae seu cuiusvis saecularis vel regularis beneficii, montium pietatis aliorumque piorum locorum jurisdictiones, bona, census ac jura, etiam feudalia et emphyteutica, fructus, emolumenta seu quascumque obventiones, quae in ministrorum et pauperum necessitates converti debent, per se vel alios vi vel timore incusso, seu etiam per suppositas personas clericorum aut laicorum, seu quacumque arte aut quo cunque quaesito colore in proprios usus convertere, illosque usurpare praesumpserit, seu impedire, ne ab iis, ad quos jure pertinent, percipientur: is anathemati tamdiu subiaceat, quamdiu jurisdictiones, bona, res, jura, fructus et redditus, quos occupaverit, vel qui ad eum quomodo cunque, etiam ex donatione suppositae personae pervenerint, ecclesiae ejusque administratori sive beneficiato integre restituerit, ac deinde a Romano Pontifice absolutionem obtinuerit.“

Ubi nota 1. quod usurpatores, invasores bonorum et jurium pertinentium ad Ecclesiam Romanam, incurront excommunicationem Papae *speciali modo* reservatam sub n. XII, itemque 2. usurpantes etc. bona et jura pertinentia ad personas ecclesiasticas, ratione suarum ecclesiarum aut beneficiorum, sub n. XI, — sed usurpatores bonorum vel jurium, quae quocunque modo ecclesiistica dici possunt, etiam quae pertinent ad loca pia et ad sublevandas pauperum necessitates, solum excommunicationem Papae *simpliciter*

reservatam incurront, per Decretum Conc. Tridentini. Porro in hanc excommunicationem incident etiam *ementes bona ecclesiastica ab usurpatoribus usurpata*, ex Resp. S. C. Inq. 8. Julii 1874.

### C. Excommunicationes latae sententiae episcopis sive Ordinariis locorum reservatae.

Declaravit Pius IX. huic excommunicationi subjacere:

I. „Clericos in sacris constitutos vel regulares aut moniales, post votum solemne castitatis matrimonium contrahere praesumentes; nechon omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium contrahere praesumentes.“

Hanc censuram non incurront clerici etc. *sponsalia* contrahere praesumentes, cum sponsalia sint promissio duntaxat matrimonii. Attamen praedicti incurront excommunicationem, „*praesumentes contrahere matrimonium sic dictum civile in locis, ubi lex Tridentina de clandestinitate viget.*“ S. C. Inq. 22. Dec. 1880. Ratio *a)* quia tale matrimonium, licet nullum sit, tamen speciem matrimonii habet, et in locis, ubi lex Tridentina non viget, est validum matrimonium; *b)* quia non attenditur matrimonii validitas, sed solum factum celebrationis. Censura etiam contrahitur, quamvis cum impedimento ordinis vel voti solemnis aliud intercedat, e. g. consanguinitatis vel affinitatis. S. C. Inq. 13. Jan. 1892.

#### II. „Procurantes abortum, effectu secuto.“

Nulla fit distinctio inter foetum *animatum* vel *inanimum*, atque ideo neque nos distinguere debemus. Indistincte pariter sub censura comprehenduntur *procurantes* abortum, ideoque sive ipsa femina in se abortum procuret sive quisquis alius, qui censemur vere auctor seu causa principalis et efficax abortus e. g. mandato, comminatione, consilio, omnes in hanc censuram incident. Tamquam autem conditio, ut abortum procurantes censuram contrahant, est *effectus secutus*. Vid. Avanzini n. 40, Dumas: Tom. II n. 1018 et 1019. Alii probabiliter eximunt matrem ipsam, quae in se abortum faciat. Ita Lehmkuhl, Aerntys, Sabetti, Collationes Brugenses, quae in fasc. Feb. 1901 adnotant, hujusmodi mulieres nonnisi metu gravissimi damni plerumque ad tantum facinus committendum adduci proindeque ob defectum contumaciae poenam adeo exorbitantem, qualis est excommunicatione latae sententiae, forte non mereri.

#### III. „Literis Apostolicis falsis scienter utentes, vel criminis ea in re cooperantes.“

(IV.) Ex Decreto „Vigilanti“ 25. Maji 1893 bibliopolae vel mercatores, qui Missarum stipendia colligunt et sacerdotibus, quibus ea committunt, non pecuniam sed libros aliasque merces rependunt, et illi qui acceptas a fidelibus vel locis piis eleemosynas Missarum tradunt bibliopolis, mercatoribus aliisque earum collectoribus, si sint laici, excommunicatione l. s. Episcopis reservata obstringuntur. V §. 23 hujus Libri.

**D. Excommunicationes latae sententiae nemini  
reservatae.**

I. „Mandantes seu cogentes tradi ecclesiasticae sepulturae haereticos notorios aut nominatim excommunicatos vel interdictos.“

II. „Laedentes aut, perterrefacientes Inquisitores, denuntiantes, testes, aliosve ministros S. Officii, ejusque sacri Tribunalis scripturas diripientes aut comburentes; vel praedictis quibuslibet auxilium, consilium, favorem praestantes.“

III. „Alienantes et recipere praesumentes bona ecclesiastica absque beneplacito Apostolico, ad formam Extravagantis *Ambitiosae* de reb. eccl. non alienandis.“

Sola immobilia et mobilia pretiosa sine licentia S. Sedis alienari prohibentur. (Extrav. cit.) Sed immobilia exigui valoris cum consensu Ordinarii alienare licet (ex c. Terrulas, causa 12. q. 2). — Episcopis imperii Austriaci facultates circa alienationem bonorum ecclesiasticorum a S. Sede concessae et per Apostolicas literas d. 8. Maji 1900 ad decennium prorogatae sunt. (Linzer Dioecesanblatt N. 7 a. 1900.)

Dicitur: *ad formam Extrav. etc.* i. e. cum legitima causa, qualis est necessitas, utilitas, pietas, incommoditas (ut si res alienanda valde distet), et servatis solemnitatibus, quatenus his consuetudo non derogaverit; has videre licet apud s. Alph. Lib. V. n. 187. Nota V.

IV. „Negligentes sive culpabiliter omittentes denuntiare infra mensem confessarios sive sacerdotes, a quibus sollicitati fuerint ad turpia in quibuslibet casibus expressis a Praedecess. Nostris Gregorio XV. Const. *Universi*, 20. Augusti 1622, et Benedicto XIV. Const. *Sacramentum Poenitentiae*, 1. Junii 1741.“

Vid. in hoc Libro supra §. 147 n. 3.

His accedunt censurae Tridentinae, per Const. *Apost. Sedis* confirmatae.

1. Tridentina, sed limitata: Libros de rebus sacris tractantes sine Ordinarii approbatione imprimentes aut imprimi facientes. Sess. 4. de edit. et usu sacrorum librorum.

Quae censura restringenda est ad libros sacrarum scripturarum, nec non ad earundem adnotationes aut commentarios, minime vero extendenda ad libros quoscunque de rebus sacris in genere, id est ad religionem pertinentibus tractantes. S. C. Inq. 22. Dec. 1880. Huic consonat art. 48 Const. Leonis XIII. de prohibitione librorum, vid. Lib. II. §. 11 n. 5.

2. Raptiores mulierum et omnes illis consilium, auxilium et favorem praebentes. Sess. 24. cap. 6. de Ref. matr.

3. Domini temporales aut magistratus, qui quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel quoscunque alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant. Sess. 24. cap. 9 de Ref. matr.